curoso et septima a paazo et mulier stet in pace cum suos filios..." Salamanca, 63: "Qui omne matar si non es desafiado. Qui omne matar, si non es desafiado en conceyo, morir por el... E toda sua bona sea en pro del conceyo; ela tercia parte ayan los parientes del muerto; e ela muler ellos fijos non pierdan lo suyo."

98 A. H. D. E., I, pág. 304, Fuero de Pajares de los Oteros: "Et si ille qui fecerit homicidium, si captus vel calumpniatus fuerit per illo et uoluerit dare fiadores por suo pecto, non prendant suam casam nec suum ganatum. Et si ante potuerit fugire uadat iste concilio ad sua casa et prendam medietatem de suo habere et alia medietatem remaneat a sua mulier et a suos filios..." P. Luciano Serrano, *Cartulario del Monasterio de Vega con escrituras de San Pelayo y Vega de Oviedo*, Madrid, 1927; pág. 114. Fueros del Concejo de Monasterio, 1217; "... Si quis fecerit homicidium, pectet ducentos solidos; et si non habuerit unde reddat, sua mulier vel sui filii levent medietatem de quantum habent, et alia medietas remanet nobis..."; *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 362, Cernancelhe, 1124: "... et ille homo qui homicidium fecerit et fugerit stet sua mulier cum sua medietate salua..."; pág. 538, Sabadelhe, 1220: "... Et homo qui fecerit homicidium et fugerit, stet sua mulier cum sua medietate in saluo..."

99 Alba, 3: "Qui ouiere desafiar. ... Et por la nemiga que el marido feziere, la mulier non pierda la meetat del auer que ouieren de su uno; e la muler non pierda lo de su patrimonio..."

gía Molinero establécese que la responsabilidad económica afecta solidariamente a su mujer, Juliana; se fija un orden de los bienes sobre los cuales debía hacerse efectiva sucesivamente aquella responsabilidad, que comienza por los muebles del patrimonio familiar y puede llegar, en caso de insuficiencia, no ya a la mitad de los poseídos en común, sino a los propios de la mujer e incluso a los que le pertenecieran antes del matrimonio ¹⁰⁰. Mas donde esta responsabilidad solidaria se afirma con mayor resolución es en los Fueros de la familia Cuenca-Teruel; hacen éstos referencia al sistema del anterior grupo de fuentes, de dejar a la mujer la mitad de los bienes, como el vigente en otros territorios y ordenamientos locales, y no sólo no lo adoptan, sino que se oponen a él con toda energía: “ad consuetudinem istam extirpaudam”, disponen que todos los bienes, ya fueran del marido o de la mujer, muebles o inmuebles, quedaban afectados por el delito y eran susceptibles de incautación y destino por la autoridad pública a hacer frente a las resultancias económicas de aquél. La justificación que de estos preceptos dan las mismas fuentes está impregnada de un leve dejo de fina ironía: la mujer se beneficia y llena de gozo con las ganancias que le lleva el marido; es justo, pues, que deba también sufrir los perjuicios que aquél pudiera ocasionarle: “Dignum utique est ut qui solent

100 Libro de los Fueros, 23: “Titulo delos omesidios. Esto es por fuero: que todo omne que matare a otro e fuere apresiado qui deue dar omesidio o calonnia, que se entergue el meryno en mueble del omesidio sy fallare en que. Et sy no fallare en que se entergue, entergue se en la heredat de omne en la que ouyere ganada con su muger. Et sy en esto non ouyere enterga, que se entergue en el matrimonio de su muger, en el heredamiento que ella auya de ante que con ella casasse. Esto fué jugado por Garçia Molinero, marido de Juliana, que mato a Joham Cortes.” Hinojosa, *Documentos*, página 83, Fuero de Villarrauz de Rioseco de 18 de agosto de 1181: “...Et si aliquis homicidium fecerit, pariat dominus eius cum uxore toto suo movibile.”

simul gaudere participantur tristitiam eum aduenerit inter illos”¹⁰¹.

Conviene aludir, por último, a una manifestación de la responsabilidad solidaria que se presenta estrechamente ligada con las estudiadas hasta aquí y que, al menos cuando no se trataba de siervos, cabría calificar de cuasi familiar: es la que incumbe al cabeza de familia, al señor de la casa, por los delitos que cometieran las personas sometidas a su potestad, y concretamente siervos o dependientes de varias especies¹⁰². Como la responsabilidad familiar, se limita también ésta a las consecuencias económicas del hecho. Distínguese en la aplicación si el delito fué cometido por el siervo o por personas

101 Cuenca, XV, 11: “Quod omnes res tam scelerosi quam sue uxoris capiantur pro calumpniis. Quia sunt loca et sunt gentes, quibus est consuetudo utique forum, cum maritus homicidium perpetraverit, aut latrocinium, aut tale scelus, pro quo omnia bona habeat perdere, tunc uxor prius extrahat omnem medietatem totius substance, que contigit eam, et alia medietas capitur pro calumpnia, unde ad consuetudinem istam extirpandam mandamus, quod quicumque hominem occiderit, aut vendiderit, vel aliud scelus huiusmodi perpetraverit et aufugerit, quod iudex interet omnia bona tam viri quam uxoris pro calumpnia quam fecerit, quamvis radix seu mobile sit uxoris, et non mariti; uxor enim, que multociens gaudere solet cum lucro, quod vir sibi asportat, non erit mirum si aliquando doleat de rerum ammissione occasione mariti. Dignum utique est, ut que unum gaudium solent participare, tristitiam cum venerit participant. Illud vero quod remanserit, calumpnia completa, de mobile aut de radice aut de peccunia, reddatur uxori, seu illis qui bona sua habere debuerint.” Cfr. Teruel, 22, y en la nota 91, Soria, 505.